
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
DELIBERAZIONE N° 72 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO :  
MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER L'UTILIZZO DI CENTRI ESTIVI ANNO 2025 
- CRITERI DI EROGAZIONE. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì sei, del mese di ottobre, alle ore sedici, e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco  Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  No 
  
  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI - il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri: 

 In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso parere 
Favorevole; 

 In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 
Favorevole; 

 
ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge num. 213 del 07.12.2012; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale N.74 DEL 30/09/2025 
 
OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER L'UTILIZZO DI CENTRI ESTIVI 
ANNO 2025 - CRITERI DI EROGAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

1. con elenco pubblicato sul sito del Dipartimento per le politiche della famiglia, sono state 
destinate ai Comuni le risorse finanziarie per attività finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di 
opportunità educative rivolte ai figli;  

2. con il medesimo elenco sono stati stabiliti i criteri per l’assegnazione di tali risorse ai Comuni e 
a questo Comune sono state assegnate risorse pari a € 1.559,05;  

3. il Ministero delle Politiche della Famiglia, tuttavia, ha trasferito a questo Ente euro 1.558,90 
incassati con reversale n. 1723/2025 del 18.08.2025, che costituiscono la cifra definitiva da 
trasferire alle famiglie; 

4. il Dipartimento per le Politiche della Famiglia ha fornito linee operative sull’ammissibilità delle 
spese stabilendo che, tra le finalità di utilizzo, siano da includere anche rimborsi alle famiglie 
con figli minori che frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-
educativi territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa; 

 
Ritenuto opportuno suddividere le risorse assegnate dando un sostegno economico alle famiglie 
residenti sul territorio comunale che hanno utilizzato un servizio di centro estivo per minori delle scuole 
primaria e dell’infanzia, ad Albiano d’Ivrea o in Comuni vicini, sulla base dei giorni di frequenza 
durante il periodo giugno-settembre 2025 comprovati dai pagamenti effettuati; tale assegnazione, nello 
spirito della norma, è volta ad agevolare l’accesso al servizio di centro estivo; 
 
Ravvisata inoltre l’opportunità di prevedere un rimborso proporzionalmente maggiore e pari al 50% 
della spesa qualora il servizio sia stato utilizzato da un bambino avente bisogni educativi speciali 
comprovati dalla presenza di insegnanti di sostegno e da assistenza scolastica specialistica fornita dal 
Comune durante il percorso scolastico; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.02.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con 
modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

PROPONE ALLA Giunta Comunale 
 
1. Di assegnare un rimborso, a valere sulle risorse di cui all’elenco pubblicato sul sito del Dipartimento 

per le politiche della famiglia, alle famiglie residenti sul territorio comunale che abbiano utilizzato 
un servizio di centro estivo per bambini delle scuole primaria e dell’infanzia ad Albiano d’Ivrea o in 
Comuni vicini, sulla base dei giorni di frequenza durante il periodo giugno-settembre 2025 
comprovati dai pagamenti effettuati; 

 
2. Di prevedere altresì che tale rimborso sia pari al 50% della spesa sostenuta, qualora il servizio sia 

stato utilizzato da un bambino avente bisogni educativi speciali comprovati dalla presenza di 
insegnanti di sostegno e da assistenza scolastica specialistica fornita dal Comune durante il percorso 
scolastico; 

 
3. Di stabilire che le famiglie interessate dovranno presentare istanza per l’assegnazione del rimborso 

menzionato entro il 15 novembre 2025; 



 
4. Di dare atto che, qualora le risorse assegnate non siano sufficienti a soddisfare tutte le domande 

pervenute, sarà utilizzato il criterio di priorità temporale nella presentazione delle richieste; 
 
5. Di dare la più ampia diffusione del presente provvedimento presso le famiglie interessate mediante 

pubblicazione di avviso sul sito web comunale e sui canali social istituzionali; 
 
6. Di incaricare il responsabile del servizio affinché proceda all’effettiva erogazione; 
 
7. Di trasmettere al Dipartimento delle Politiche Sociali la documentazione richiesta; 

 
8. Di rendere la presente deliberazione, all’unanimità, immediatamente eseguibile. 
 

*** 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 30/09/2025 

Il Responsabile dell’Ufficio 
F.to Venerina TEZZON 

 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 30/09/2025 F.to:  Venerina TEZZON  

PARERE 
REGOLARITA' 
CONTABILE 

Favorevole 30/09/2025 F.to:  Dott.ssa Serena 
TAGLIARO 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to Venerina TEZZON) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 10/10/2025, giorno della 
pubblicazione. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 
 

REG.PUBBL. N° 542 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 10/10/2025. 
 

Albiano d’Ivrea, 10/10/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa 
diventerà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 
267/2000). 
Inoltre resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 
 

Albiano d’Ivrea, 10/10/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Albiano d'Ivrea, ___________________  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


